
Nacionea Unidaa 

ASAMBLEA 
GENERAL 
SEXTO PER/ODO DE SESIONES 
Documentos Oficiales 

PRIMERA COMISION, 47la. 
.SESION 

Miercoles 19 de diciembre de 1951, 
a las 10.30 horas 

Palais de Chaillot, Paris 

SUM ARlO 
Ptigina 

Reglamentaci6n, limitaci6n y reducci6n equilibrada de todas las fuerzas / 
armadas y de todos los armamentos (A/1943, A/C.1;667 /Rev.l, 
A/C.1/668/Rev.2, A/C.1/677 y A/C.l/680) (conclusion) . . . . . . . . 119 

Control internacional de la ener~i,a at6mica : informe de la Comisi6n de \ 
los Doce (A/1922) (concluswn) ............................. . 

Presiclente : St·. Finn Mol<: ( Noruega) . 

Reglamentacion, limitacion y reduccion equilibrada de 
todas las fuerzas armadas y de todos los armamen­
tos (A/1943, A/C.l/667/Rev.l, A/C.l/668/Rev.2, 
A/Cl/677 y A/C.l/680) (conclusion) 

[Tema 66]* 

Control internacional de fa energia atomica : informe 
de Ia Comision de los Doce (A/1922) (conclusion) 

[Tema 16F 

VOTACION SOBRE EL PROYECTO REVISADO DE RESOLD­
CION PRESENTADO POR LOS EsTADOS UNIDOS DE 
AMERICA, FRANCIA Y EL REINO UNIDO (A/C. I /667/ 
Rev.l) Y SOBRE LAS ENMIENDAS AL MISMO 

I. El PRESIDENTE indica que Ia Comisi6n debe 
pronunciarse sobre el proyecto revisado de resoluci6n 
presentado por las tres Potencias (A/C.1 /667 /Rev.]) 
y sobre las enmiendas a! mismo. 
Predmbulo 

2. El PRESIDENTE somete a votaci6n Ia enmienda 
presentada por el Libano (A/C.l/678, punto 1), ten­
diente a que se inserte un nuevo inciso a! principia del 
preambulo. 

Por 37 votos contra ninguno y 7 ahstenciones, queda 
aprobada la enmienda. 

3. El PRESIDENTE somete a votaci6n Ia enmienda 
presentada por Checoeslovaquia, tendiente a que se 
supriman los cuatro primeros parrafos del preambulo 
(A/C.l/683, punto 1). 

Por 34 votos contra 5 y 10 abstenciones, qucda 
rechazada Ia enmienda. 

4. El PRESIDENTE somete a votaci6n la enmienda 
presentada por el Ubano, encaminada a que se modi-

fique el primer parrafo del preambulo del texto original 
(A/C.1/678, punto 2). 

Por 27 votos contra ninguno y 27 abstenciones, 
queda aprobada Ia enmienda. 

5. El PRESIDENTE somete a votaci6n el primer 
parrafo del preambulo del proyecto de resoluci6n de 
las tres Potencias con las enmiendas introducidas. 

Por 46 votos contra ninguno y 6 abstenciones, queda 
aprobado el primer parrafo del preambulo con las 
enmiendas introducidas. 

6. El PRESIDENTE somete a votaci6n la enmienda 
presentada por Egipto, tendiente a que se inserte un 
inciso despues del primer parrafo del preambulo del 
proyecto conjunto de resoluci6n (A/C.l/681/Rev.l, 
punto 1). 

Por 35 votos contra 14 y 5 abstenciones, queda 
rechazada Ia enmienda. 

7. El PRESIDENTE so mete a votaci6n el segundo 
parrafo del preambulo del proyecto conjunto de reso­
luci6n (A/C.l/667 /Rev.1). 

Por 41 votos contra ninguno y 14 abstenciones, queda 
aprobado el segundo pdrrafo del preambulo. 

8. A petici6n del representante de Irak, el PRESI­
DENTE somete a votaci6n en dos partes el texto pro­
puesto por la URSS (A/C.l/668/Rev.2, punto 1) y 
que deberia substituir a los parrafos tercero y cuarto 
del preambulo del proyecto conjunto de resoluci6n. 

9. En primer Iugar, so mete a votaci6n la primer a 
parte (que comprende desde el princ;ipio hasta las 
palabras « estricto control internacional para el cum­
pliniento de esta prohibici6n » ). 

Por 40 votos contra 11 y 6 abstenciones, queda 
rechazado este texto. 

''' Numero de e~te tema en el programa de Ia Asamblea 
General. 10. El PRESIDENTE somete a votaci6n la parte 

119 
A/C.l /SR.4 71 



120 Asamblea General - Sexto periodo de sesiones - Primera Comisi6n 

restante del texto propuesto en Ia enmienda presentada 
por Ia URSS (A/C.1/668/Rev.2, punto 1). 

Por 40 votos contra 5 y 12 abstenciones, queda 
rechazado este texto. 

11. El PRESIDENTE indica que los autores del 
proyecto conjunto de resoluci6n han aceptado Ia 
enmienda presentada por el Peru al tercer parrafo del 
preambulo (A/C.1/682, punto 1). En consecuencia, 
somete a votaci6n este tercer parrafo del preambulo 
con Ia enmienda aceptada. 

Por 43 votos contra 5 y 8 abstenciones, queda apro­
bado el tercer pdrrafo del preambulo con la enmienda 
introducida. 

12. El PRESIDENTE somete a votaci6n el cuarto 
parrafo del preambulo del proyecto conjunto de reso­
luci6n. 

Por 43 votos contra 5 y 8 abstenciones, queda apro­
bado el cuarto parrafo del preambulo. 

13. El PRESIDENTE somete a votaci6n el quinto 
parrafo del preambulo del proyecto conjunto de reso­
luci6n. 

Por 50 votos contra ninguno y 4 abstenciones, q11eda 
aprobado el quinto parrafo del pretimbulo. 

Parte dispositiva 

14. El representante de EGIPTO retira el punto 2 
de Ia enmienda presentada por su delegaci6n (A/C. J / 
681/Rev.1), por cuanto ha quedado sin objeto. 

15. El representante de POLONIA, en nombre de 
su delegaci6n, hace suya Ia enmienda presentada ini­
cialmente por Egipto (A/C.1/681/Rev.l, punto 2) y 
pide que se Ia someta a votaci6n como enmienda prc­
sentada por la delegaci6n de Polonia. 

16. El PRESIDENTE somete a votaci6n Ia enmienda 
que acaba de prcsentar la delegaci6n de Polonia. 

Por 39 votos contra 9 y 9 abstenciones, queda rec!w­
zada la enmienda. 

17. El representante de Ia UNION DE REPUBLI­
CAS SOCIALISTAS SOVIETICAS solicita que el 
texto que la URSS ha propuesto (A/C.l/668/Rev.2, 
punto 2) que se inserte al principia de Ia parte dispo­
sitiva sea sometido a votaci6n parrafo por parrafo. 

18. El PRESIDENTE somete a votaci6n el primer 
parrafo del texto de la enmienda presentada por la 
URSS (A/C.l/668/Rev.2, punto 2). 

Por 42 votos contra 6 y 9 abstenciones, queda reclta­
zado este parrafo. 

19. El PRESIDENTE somete a votaci6n el segundo 
parrafo del texto de la enmienda presentada por la 
URSS. 

Por 39 votos contra 5 y 13 abstenciones, queda 
rechazado este parrafo. 

20. El PRESIDENTE somete a votaci6n el punto 4 
de la enmienda presentada por el Libano (A/C.l/678). 

Por 13 votos contra 12 y 33 abstenciones, queda 
aprobada la enmienda. 

21. El PRESIDENTE somete a votaci6n el parrafo 1 
de Ia parte dispositiva del proyecto conjunto de reso­
luci6n con la enmienda introducida. 

Por 51 votos contra ninguno y 7 abstenciones, queda 
aprobado el parrafo 1 con la enmienda introducida. 

22. El PRESIDENTE somete a votaci6n el parrafo 2 
de Ia parte dispositiva del proyecto conjunto de reso­
luci6n. 

Por 51 votos contra ninguno y 7 abstenciones, queda 
aprobado el parrafo 2. 

23. El PRESIDENTE somete a votaci6n la enmienda 
de la URSS tendiente a que se inserte un nuevo parrafo 
despues del parrafo 2 de la parte dispositiva (A/C. 11 
668/Rev.2, punto 3). 

Por 36 votos contra 7 y 15 abstenciones, queda 
rechazada la enmienda. 

24. El PRESIDENTE somete a votaci6n Ia enmienda 
presentada por Checoeslovaquia tendiente a que se 
supriman los parrafos del 3 al 10 de la parte disposi­
tiva del proyecto conjunto de resoluci6n (A/C.1/683, 
punto 2). 

Por 40 votos contra 5 y 11 abstenciones, queda 
rechazada Ia enmienda. 

25. El PRESIDENTE somete a votaci6n la enmienda 
de Checoeslovaquia, tendiente a que se inserte un nuevo 
parrafo despues del parrafo 2 de la parte dispositiva del 
proyecto conjunto de resoluci6n (A/C.l/683, punto 3). 

Por 42 votos contra 5 y I 0 abstenciones, queda 
rechazada Ia enmienda. 

26. El PRESIDENTE somete a votaci6n la enmienda 
presentada por la URSS, tendiente a que se substituya 
con un nuevo texto el parrafo 3 de Ia parte dispositiva 
del proyecto conjunto de resoluci6n (A/C.1/668/ 
Rev.2, punto 4). 

Por 38 votos contra 6 y 14 abstenciones, queda 
rechazada la enmienda. 

27. El PRESIDENTE indica que los autores del 
proyecto conjunto de resoluci6n han aceptado Ia 
enmienda propuesta por el Peru al parrafo 3 de la parte 
dispositiva (A/C.l/682, punto 2). 

28. Somete a votaci6n la frase con que comienza el 
parrafo 3 (basta las palabras « para fines pacificos 
unicamente » ), modificada por la enmienda del Peru 
y por la enmienda del Libano ya aprobada (A/C.l/ 
678, punto 4). 

Por 45 votos contra 5 y 8 abstenciones, queda apro­
bado este texto. 

29. El PRESIDENTE anuncia que, a peticion del 
representante de Ia UNION SUDAFRlCANA, se 
votara separadamente sobre cada uno de los cinco 
incisos del parrafo 3 de la parte dispositiva. 

30. Somete a votaci6n la frase que dice : << La Comi­
si6n se guiani por los siguientes principios » y el 
inciso a). 

Por 42 votos contra 5 y 11 abstenciones, queda apro­
bado este texto. 



471a. sesion - 19 de diciembre de 1951 121 

31. El PRESIDENTE somete a votaci6n el inciso b) 
del parrafo 3. 

Par 42 votos contra 5 y 11 abstenciones, queda apro­
bado el inciso b). 

32. El PRESIDENTE somete a votaci6n el inciso c). 
Par 41 votos contra 5 y 12 abstenciones, queda apro­

bado el inciso c). 

33. El PRESIDENTE somete a votaci6n el inciso d). 
Por 43 votos contra 5 y 10 abstenciones, queda apro­

bado el inciso d). 

34. El PRESIDENTE somete a votaci6n el inciso e). 
Par 43 votos contra ninguno y 15 abstenciones, queda 

aprobado el inciso e). 

35. El PRESIDENTE declara que por el resultado 
de las votaciones anteriores, ha quedado aprobado por 
la Comisi6n el parrafo 3 de Ia parte dispositiva del 
proyecto conjunto de resoluci6n. 

36. Somete a votaci6n Ia enmienda presentada por 
Ia URSS, tendiente a que se inserte un nuevo texto 
despues del parrafo 3 de Ia parte dispositiva del 
proyecto conjunto de resoluci6n (A/C.l/668/Rev.2, 
punto 5). 

Par 42 votos contra 5 y 11 abstenciones, queda 
rechazada la enmienda. 

37. El PRESIDENTE somete a votaci6n Ia enmienda 
presentada por Ia URSS, tendiente a que se supriman 
los parrafos 4 y 5 del proyecto conjunto de resoluci6n 
(A/C.l/668/Rev.2, punto 6). 

Par 44 votos contra 5 y 8 abstenciones, queda recha­
zada la enmienda. 

38. El PRESIDENTE somete a votaci6n el parrafo 4 
de la parte dispositiva del proyecto conjunto de reso­
luci6n. 

Par 44 votos contra 5 y 9 abstenciones, queda apro­
bado el pdrrafo 4. 

39. El PRESIDENTE somete a votaci6n el parrafo 5 
de la parte dispositiva del proyecto conjunto de reso­
luci6n. 

Par 44 votos contra 5 y 9 abstenciones, queda apro­
bado el pdrrafo 5. 

40. El PRESIDENTE somete a votaci6n la enmienda 
de la URSS, tendiente a que se substituya con un nuevo 
parrafo el parrafo 6 de Ia parte dispositiva del proyecto 
conjunto de resoluci6n (A/C.l/668/Rev.2, punto 7). 

Par 4I votos contra 5 y 12 abstenciones, queda 
rechazada la enmienda. 

41. El PRESIDENTE recuerda que Ia enmienda pre­
sentada por Yugoeslavia (A/C.l/679) al inciso b) del 
parrafo 6 de la parte dispositiva del proyecto conjunto 
de resoluci6n ha sido aceptada por los autores. 

42. En consecuencia, somete a votaci6n el parrafo 6 
de la parte dispositiva, con la enmienda introducida. 

Par 43 votos contra 5 y 10 abstenciones, queda apru­
bado el pdrrafo 6 con Ia enmienda introducida. 

43. El PRESIDENTE somete a votaci6n la enmienda 
presentada por la URSS (A/C.l/668/Rev.2, punto 8) 
tendiente a que se suprima el parrafo 7 de la parte 
dispositiva del proyecto conjunto de resoluci6n. 

Par 43 votos contra 5 y 10 abstenciones, queda 
rechazada Ia enmienda. 

44. El PRESIDENTE somete a votaci6n el parrafo 7 
de la parte dispositiva del proyecto conjunto de reso­
luci6n. 

Par 43 votos contra 5 y 10 abstenciones, queda apro­
bado el pdrrafo 7. 

45. El Sr. LOURIE (Israel) pide que se vote separa­
damente sobre el segundo inciso del texto propuesto 
por la URSS (A/C.l/668/Rev.2, punto 9) en reem­
plazo del parrafo 8 de la parte dispositiva del proyecto 
conjunto de resoluci6n. 

46. El PRESIDENTE somete a votaci6n el primer 
inciso del texto propuesto por la URSS (A/C.l/668/ 
Rev.2, punto 9). 

Par 37 votos contra 7 y II abstenciones, queda 
rechazado este texto. 

4 7. El PRESIDENTE somete a votaci6n el segundo 
inciso. 

Par 4I votos contra 5 y 12 abstenciones, queda 
rechazado este texto. 

48. El PRESIDENTE somete a votaci6n el parrafo 8 
de la parte dispositiva del proyecto conjunto de reso­
luci6n. 

Par 45 votos contra 5 y 8 abstenciones, queda apro­
bado el pdrrafo 8. 

49. El PRESIDENTE somete a votaci6n Ia enmienda 
presentada por la URSS (A/C.l/668/Rev.2, punto 
10), tendiente a que se suprima el parrafo 9 de la parte 
dispositiva del proyecto conjunto de resoluci6n. 

Par 43 votos contra 5 y 9 abstenciones, queda 
rechazada Ia enmienda. 

50. El PRESIDENTE somete a votaci6n el parrafo 9 
de Ia parte dispositiva del proyecto conjunto de reso­
luci6n. 

Par 44 votos contra 5 y 9 abstenciones, queda apro­
bado el pdrrafo 9. 

51. El PRESIDENTE somete a votaci6n el parrafo 
10 de la parte dispositiva del proyecto conjunto de 
resoluci6n. 

Por 45 votos contra ninguno y I2 abstenciones, 
queda aprobado el pdrrafo IO. 

52. El PRESIDENTE propone que las explicaciones 
sobre los votos se formulen despues de la votaci6n 
sobre el conjunto del proyecto de resoluci6n presen­
tado por las tres Potencias. 

Asi queda acordado. 

53. El Sr. MOCH (Francia) pide que se proceda a 
votaci6n nominal sobre el conjunto del proyecto de 
resoluci6n. 



122 Asamblea General - Sexto periodo de sesiones - Primera Comisi6n 

54. El PRESIDENTE somete a votaci6n el conjunto 
del proyecto de resoluci6n presentado por los Estados 
Unidos de America, Francia y el Rei no Unido (A/C.1 I 
667 /Rev.1) con las enmiendas introducidas. 

Se procede a votaci6n nominal. 
V otos a favor : Australia, Belgica, Bolivia, Brasil, 

Canada, Chile, China, Colombia, Costa Rica, Cuba, 
Dinamarca, Republica Dominicana, Ecuador, El Sal­
vador, Etiopia, Francia, Grecia, Guatemala, Haiti, 
Honduras, Islandia, Irak, Israel, Libano, Liberia, 
Luxemburgo, Mexico, Pafses Bajos, Nueva Zelandia, 
Nicaragua, Noruega, Panama, Paraguay, Peru, Filipi­
nas, Suecia, Tailandia, Turquia, Union Sudafricana, 
Reino Unido de Gran Bretaiia e Irlanda del Norte, 
Estados Unidos de America, Uruguay, Venezuela, 
Yugoeslavia. 

V otos en contra : Republica Socialista Sovietica de 
Bielorrusia) Checoeslovaquia, Polonia, Republica Socia­
lista Sovietica de Ucrania, Union de Republicas Socia­
listas Sovieticas. 

Abstenciones: Afganistan, Argentina, Egipto, lndia, 
Indonesia, Iran, Pakistan, Arabia Saudita, Siria, 
Yemen. 

Por 44 votos contra 5 y 10 abstenciones, queda apro­
bado el proyecto de resoluci6n. 

55. El Sr. QUEVEDO (Ecuador) recuerda que el 
26 de noviembre declare que el proyecto de resoluci6n 
de las tres Potencias solamente podria conducir a resul­
tados practicos si las grandes Potencias se ponen de 
acuerdo. 

56. Sin embargo, ha votado en favor del mismo par­
que considera que el documento que acaba de aprobar 
la Comisi6n, con las modificaciones que se han intro­
ducido en ei curso del debate, deja la puerta abierta a 
todas las Potencias, aun a las que no han votado a su 
favor, para buscar un terreno de entendimiento que 
les permita participar en trabajos que pueden acaso 
conducir al acuerdo deseado. 

57. El Sr. ANDRAOS Bey (Egipto) expresa que su 
delegaci6n ha retirado el punta 2 de su enmienda 
(A/C.1/681/Rev.1) no porque considere que la cues­
ti6n de la prohibici6n del empleo de las armas at6micas 
no debe ser remitida a la Sexta Comisi6n, sino porque, 
al rechazar el punto 1 de su enmienda, la Primera 
Comisi6n elimin6 el elemento principal de la misma. 
Agradcce al representante de Polonia por haber hecho 
suyo el punta 2 de esta enmienda. 

58. Egipto ha participado en ese debate sin perjuicios 
y con imparcialidad. Someti6 su enmienda con espiritu 
constructivo y con la esperanza de que todos habrian 
de comprender que no tenia intenci6n de favorecer a 
ninguna de las partes. 

59. La delegaci6n de Egipto no ha cambiado de acti­
tud, ni se siente convencida por Ia facil mayoria con 
que ha sido favorecida la resoluci6n que acaba de apro­
bar Ia Comisi6n. 

60. El Sr. VISHINSKY (Union de Republicas Socia­
listas Sovieticas) subraya que su delegaci6n ha votado 
en contra del proyecto de resoluci6n de las tres Paten-

cias porque, aun en su version revisada, no constituye 
mas que una tentativa de reemplazar Ia cuesti6n de la 
reducci6n de los armamentos y de la prohibici6n del 
arma at6mica por proposiciones encaminadas a obte­
ner datos relativos a los armamentos. 

61. El Sr. Vishinsky declara que el proyecto de reso­
luci6n presentado por las tres Potencias tiene por 
objeto sabotear Ia reducci6n de los armamentos y Ia 
prohibici6n del arma at6mica. Las propuestas de la 
URSS, que estaban encaminadas a lograr Ia adopci6n 
de medidas a fin de realizar la reducci6n de los arma­
mentos y de las fuerzas armadas y la prohibici6n del 
arma at6mica, han sido, en cambia, rechazadas. 

62. El Sr. RESTREPO JARAMILLO (Colombia) 
manifiesta que su delegaci6n ha votado en favor del 
proyecto de resoluci6n de las tres Potencias con la 
convicci6n de que representa un primer paso bacia el 
objetivo que habria de lograrse, que consiste en poner 
freno a la carrera armamentista. Evidentemente es 
imposible, en las circunstancias actuales, prohibir repen­
tina e incondicionalmente el empleo de Ia bomba at6-
mica y resolver el problema del desarme como por arte 
de magia. 

63. En tales condiciones, Ia delegaci6n de Colombia 
estima que el establecimiento de un 6rgano encargado 
de proseguir con el examen de la cuesti6n y de pro­
porcionar a todos, especialmente a las grandes Poten­
cias, Ia ocasi6n de ponerse de acuerdo, constituye un 
verdadero progreso. 

64. El Sr. AL-JAMALI (Irak) destaca que su dele­
gaci6n confiaba en que la Comisi6n lograria formular 
una recomendaci6n unanime. Como ella no ha ocu­
rrido, a su delegaci6n no le quedaba otra alternativa 
que votar a favor del proyecto de resoluci6n de las tres 
Potencias. Este constituye, ciertamente, un buen punta 
de partida y tiene en cuenta las realidades de la bora 
y de la tension internacional. 

65. En lo que concierne a las enmiendas a ese 
proyecto de resoluci6n, la delegaci6n del Irak ha pro­
cedido imparcialmente. Ha apoyado siempre las pro­
puestas de la URSS relativas al arma at6mica y a su 
prohibici6n. Por el contrario, se ha sentido obligada a 
votar en contra de algunas enmiendas de la URSS, tales 
como las encaminadas a establecer una reducci6n arbi­
traria de los armamentos en un tercio, dentro de un 
plazo de un aiio, o a la eliminaci6n de los importan­
tisimos parrafos 4 y 5 de la parte dispositiva del 
proyecto de resoluci6n de las tres Potencias. Ha 
apoyado las enmiendas propuestas por Egipto - la 
segunda de las cuales adopt6 como propia la delegaci6n 
de Polonia - porque consider6 que se trataba de un 
media, entre muchos, para solucionar la cuesti6n del 
desarme. 

66. El Sr. ARDALAN (Iran) indica que su delega­
ci6n se ha abstenido de votar sabre el proyecto de 
resoluci6n de las tres Potencias y las enmiendas perti­
nentes, salvo en lo que concierne a algunos incisos, que 
ha apoyado porque por su caracter podian contar con 
el voto unanime de la Cornisi6n. Dicha abstenci6n 
se debe a que la delegaci6n del Iran estima que mien-



471a. sesi6n - 19 de diciembre de 1951 123 

tras no se haya establecido un acuerdo entre las grandes 
Potencias, la adopci6n de una resoluci6n, cualquiera 
sea el tenor de la misma, no podni conducir al obje­
tivo deseado. Por el contrario, puede tener como conse­
cuencia el que las posiciones de las partes se hagan 
mas rigidas. 

67. Del memorandum redactado por el Presidente de 
la Subcomisi6n 18 (A/C.1/677), asi como del debate 
celebrado en la Primera Comisi6n, se deduce clara­
mente que el desacuerdo entre las partes no se refiere 
al objetivo, sino al metodo que se debe emplear para 
lograr ese objetivo. En tales circunstancias, resulta que 
las dificultades no pueden resolverse si las grandes 
Potencias no dan prueba de confianza reciproca y reali­
zan un esfuerzo para zanjar sus diferencias de criterio. 

68. El Sr. KOSANOVIC (Yugoeslavia) indica que, 
en lo que concierno al inciso c) del parrafo 3 del 
proyecto de resoluci6n de las tres Potencias, su reso­
luci6n habria preferido dejar al cuidado de la Comi­
si6n de Energia At6mica y de Armamentos de Tipo 
Corriente la busqueda de una soluci6n arm6nica del 
problema del control de la energia at6mica. En conse­
cuencia, se ha abstenido de votar sobre dicho inciso. 

69. Con respecto al inciso a) del parrafo 3 y al 
parrafo 5 del proyecto de resoluci6n de las tres Poten­
cias, la delegaci6n de Yugoeslavia considera que habria 
sido preferible confiar tambien a la Comisi6n de 
Desarme la tarea de determinar los procedimientos que 
deberian seguirse en materia de divulgaci6n. En su opi­
nion, ciertamente existen materias en las que la divul­
gaci6n simultanea seria mas posible que la progresiva. 
Por otra parte, reconoce que no seria posible proceder 
a un desarme sin proceder previamente una publi­
caci6n de los datos y, en consecuencia, ha votado en 
favor del inciso a) del parrafo 3 y del parrafo 5, asi 
como en favor de la totalidad del proyecto de reso­
luci6n. 

70. El Sr. BARRINGTON (Birmania) teme que los 
auspicios bajo los cuales la Comisi6n ha recomendado 
el establecimiento de la nueva Comisi6n de Desarme 
no permitinin a esta ultima lograr lo que todos esperan 
de ella. 

71. Por esta raz6n, la delegaci6n de Birmania man­
tiene la actitud definida la vispera. Sin embargo, espera 
sinceramente que sus inquietudes seran desmentidas 
por los hechos. 

72. El Sr. PALAR (Indonesia) recuerda que, tal 
como lo dijo en la sesi6n precedente, el objetivo de su 
delegaci6n consiste en acercar todo lo posible a las 
partes opuestas entre sf. Con este espiritu, ha votado en 
favor de los p{mafos del proyecto de resoluci6n de las 
tres Potencias respecto de los cuales los principalcs 
interesados estan de acuerdo. Se ha abstenido de votar 
sobre los demas parrafos, asi como sobre las enmiendas 
de la URSS y sobre la totalidad del proyecto de reso­
luci6n de las tres Potencias. 

73. El Sr. Palar expresa nuevamente el voto ferviente 
de su delegaci6n en el sentido de que la Comisi6n de 
Desarme, sobre cuyo establecimiento las dos partes 
estan de acuerdo, pueda disminuir la tension interna-

cional y suprimir las causas fundamentales de la des­
confianza .que actualmente divide al mundo en dos cam­
pos armados. 

74. El Sr. C. MALIK (Libano) declara que su dele­
gaci6n ha votado en favor del proyecto de resoluci6n 
de las tres Potencias, porque estima que esa era la 
unica linea de conducta posible en las circunstancias 
actualcs. Cualquier otra actitud habria implicado Ia 
aceptaci6n de un retardo en los esfuerzos encaminados 
a acercar a las partes entre sf. El mejor medio de llegar 
a un acuerdo consiste en que las partes interesadas sigan 
reuniendose y conferenciando. 

75. La delegaci6n del Libano ha votado en favor 
del proyecto de resoluci6n de las tres Potencias, tal 
como ha sido enmendado, porque en el se preve, para 
este efecto, la creaci6n de un organismo objetivo. 

76. El Sr. CASTILLO ARRIOLA (Guatemala) pone 
de relieve que la contribuci6n de los pequefios Estados 
en la cuesti6n que trata la Primera Comisi6n no puede 
ser sino de orden moral. Su delegaci6n ha apoyado la 
propuesta encaminada a crear una subcomisi6n en la 
que se reunan las cuatro Potencias, porque estas son 
las unicas que pueden resolver verdaderamente el pro­
blema del desarme. 

77. Ha apoyado parcialmente el proyecto de resolu­
ci6n de las tres Potencias, porque su adopci6n consti­
tuye un paso adelante en la senda de las concesiones 
mutuas por parte de las grandes Potencias. 

78. Sir Benegal RAU (India) hace notar que su dele­
gaci6n ha votado en favor de los puntos respecto de 
los cuales las grandes Potencias estan de acuerdo y se 
ha abstenido en lo que concierne a los demas, con la 
excepci6n de aquellas propuestas referentes a la prohi­
bici6n del arma at6mica. Si bien se ha abstenido de 
votar sobre la totalidad del proyecto de resoluci6n de 
las tres Potencias, sigue apoyando el establecimiento 
de una Comisi6n de Desarme que considera de gran 
importancia. 

79. Cuando sea oportuno, la delegaci6n de la India 
presentara a la Comisi6n de Desarme algunas de las 
propuestas que ha sometido en otras oportunidades a 
la Comisi6n de Energia At6mica, ya sea en la misma 
forma, ya enmendadas, y prestara todo su apoyo a la 
nueva Comisi6n, 

80. El Sr. JESSUP (Estados Unidos de America) 
indica que su delegaci6n ha votado en favor de la tota­
lidad del proyecto de resoluci6n de las tres Potencias, 
asi como de todos sus parrafos e incisos, porque cree 
sinceramente que dicha resoluci6n constituye el medio 
mas practico de lograr, lo mas rapidamente posible, los 
objetivos expresados en el preambulo. 

81. El proyecto de resoluci6n redactado por los 
Estados Unidos de America, Francia y el Reino Unido 
se ha convertido en resoluci6n aprobada por la Pri­
mera Comisi6n de la Asamblea General y contiene un 
numero importante de puntos de interes propuestos 
por diversos miembros de la Comisi6n. Esta resoluci6n 
habra de permitir la realizaci6n de una labor construc­
tiva y la delegaci6n de los Estados Unidos considera 



124 Asamblea General - Sexto periodo de sesiones - Primera Comisl6n 

que se puede seguir trabajando, con el prop6sito de 
aumentar el numero de puntos de acuerdo. 

82. El Sr. Jessup destaca que los parrafos del 
proyecto de resoluci6n en cuya virtud se establece la 
nueva Comisi6n de Desarme han sido aprobados sin 
ninguna oposici6n, lo que considera un augurio feliz 
para el porvenir. Su Gobierno participara en los tra­
bajos de esta nueva Comisi6n con la firmisima decision 
de llegar a un acuerdo sobre estos problemas de vital 
importancia para la paz del mundo. 

VOTACJON SOBRE EL PROYECTO DE RESOLUCION PRE­
SENTADO POR POLONIA (A/C.l/680) 

83. El PRESIDENTE somete a votaci6n el proyecto 

Printed in France 

de resoluci6n presentado por Ia delegaci6n de Polonia 
(A/C.l/680). 

Por 38 votos contra 6 y 10 abstenciones, queda recha­
zado el proyecto de resoluci6n. 

84. El PRESIDENTE recuerda que el proyecto de 
resoluci6n presentado por la delegaci6n de Ia India 
(A/C.l I 669) ha sido retirado. Declara que, en conse­
cuencia, la Comisi6n ya ha terminado el examen de 
los temas 1 y 2 de su programa. 

85. Indica que, en la proxima sesi6n, la Primera 
Comisi6n iniciani el examen del tema 3 de su pro­
grama (A/C.l/666/Rev.l). 

Se Ievanta Ia sesi6n a las I 2.45 horas. 

SPI--931 02-January 1952-1,050 


